
DETERMINAZIONE N° 1330 del 11/12/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  FONDO  DI  SOLIDARIETA' 
COMUNALE  RELATIVO  ALLA  GESTIONE  2020-2021-2022-2023  AD 
ASSEGNATARI DI ALLOGGI DI E.R.P. PER SPESE DI AFFITTO - ART. 47 
LEGGE REGIONALE VENETO 03 NOVEMBRE 2017, N. 39.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Premesso che il Comune di San Michele al Tagliamento è proprietario di alcuni alloggi destinati all’edilizia 
residenziale pubblica realizzati a totale carico o con il contributo dello Stato o della Regione Veneto;

Vista la legge regionale 03.11.2017, n. 39 “Norme in materia di edilizia residenziale pubblica”, che disciplina 
l’assegnazione e la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di e.r.p.;

Visto il Regolamento Regionale Veneto n. 4 del 10.08.2018 (pubblicato nel BUR n. 82 del 17.08.2018), in  
vigore dal 16.11.2018, attuativo della legge regionale Veneto n. 39/2017 suindicata;

Visto l’art. 47 “Fondo di Solidarietà” della suindicata L.R. 03.11.2017, n. 39, il quale prevede che il Fondo di 
Solidarietà  (ex  Fondo  Sociale  previsto  dall’art.  21  della  ex  L.R.  02.04.1996,  m.  10),  istituito  presso  i  
Comuni, venga destinato esclusivamente agli assegnatari di alloggi di edilizia residenziale pubblica, nonché 
ai richiedenti tali alloggi utilmente collocati in graduatoria in gravi difficoltà economico-sociali per coprire i  
canoni e le spese per i servizi accessori;

Preso atto che il comma 4 dell’art. 47 della L.R. 03.11.2017, n. 39 suindicata recita “Il fondo è ripartito 
annualmente e l’erogazione delle somme è effettuata dal Comune direttamente all’ente gestore per coprire i 
canoni e le spese per i servizi accessori”; 

Preso atto che il comma 2 dell’art. 47 della L.R. 39/2017 prevede che il Fondo di Solidarietà sia alimentato  
da: 
a) una quota pari all’1,10% dei canoni degli  alloggi  di  edilizia residenziale pubblica,  riscossi  dagli  Enti  
gestori;
b) dai proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni previste dagli articoli 40, commi 1 e 2 e 41, comma 
1, lettera b) della medesima legge regionale;

Vista la nota del 06/03/2024, Prot. 6267, con la quale il Servizio Gare e Contratti di questo Comune ha 
comunicato i dati relativi agli importi dei canoni riscossi nelle annualità 2020-2021-2022-2023, ai fini della 
definizione dell’importo da destinare al Fondo di Solidarietà di cui all’art. 47 della L.R. 39/2017, disponibile 
per gli interventi suindicati;

Dato atto che in base ai dati trasmessi con la nota suindicata, l’importo complessivo da destinare al Fondo di  
Solidarietà  di  cui  all’art.  47  della  L.R.  39/2017,  relativo  alla  gestione  2020-2021-2022-2023,  risulta 
ammontare ad € 5.708,00, importo da impegnare all’apposito Capitolo di Bilancio Cap. 774/0 voce: “Fondo 
di Solidarietà L.R. 03.11.2017, n. 39, art. 47/quota 1,10% da canoni alloggi e.r.p. – patrimonio comunale”  a 
carico del Bilancio di previsione 2024-2026 EF 2024, per le finalità suindicate;    

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1330 del 11/12/2024



Presa visione del prospetto comunicato dal Servizio Gare e Contratti riportante le situazioni di morosità degli  
inquilini  di  alloggi  di  e.r.p.  di  questo Comune,  nonché dei  prospetti  risultanti  dai  colloqui  intercorsi  tra  
l’Assistente  Sociale  e  i  nuclei  familiari  interessati,  al  fine  di  valutare  le  situazioni  di  difficoltà  socio-
economica e di poter identificate i soggetti per i quali intervenire in merito, che rimangono depositati agli atti  
dei Servizi Sociali;
 
Visto che si rende necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa del suddetto fondo a carico del 
Comune, al fine di procedere alla sua utilizzazione, come previsto dall’art. 47 – comma 1. – della legge  
regionale n. 39/2017;

Considerato che i canoni degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietà comunale, riscossi per  
l’anno  2020-2021-2022-2023  ammontano a  consuntivo  a  quanto  sotto  indicato  e,  conseguentemente,  le 
somme da  destinarsi  al  Fondo di  Solidarietà  in  questione,  risultano  essere  quelle  indicate  nel  seguente 
prospetto: 

ANNO CANONI RISCOSSI IMPORTO DA DESTINARE AL FONDO DI 
SOLIDARIETA’

2020
  

146.508,79 € 
                                     1.611,60 € 

2021
  

135.665,66 € 
                                     1.492,32 € 

2022
  

108.731,52 € 
                                     1.196,05 € 

2023
  

127.998,63 € 
                                     1.407,98 € 

TOT FONDO DI SOLIDARIETA' PARI ALL' 1,1% DEL 
TOT INCASSI CANONI ALLOGGI COMUNALI DAL 

2020 AL 2023:

                                 5.708,00 €

Vista la legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” ed in particolare il disposto dell’art. 6 -  comma 4; 

Vista la legge regionale n. 55/1982;

Considerato che si rende necessario intervenire economicamente a favore dei nuclei familiari assegnatari di  
alloggi di e.r.p. e dei casi ritenuti “sociali”, già noti e seguiti dai Servizi Sociali di questo Comune, presenti  
nella  lista  depositata  agli  atti  dei  Servizi  Sociali,  in  quanto  si  trovano in  condizioni  di  grave difficoltà 
economico-sociali, ai fini di sanare le situazioni di morosità nel pagamento del canone di ciascuno, come da 
segnalazione e relazione dell’Assistente Sociale che ha in carico i casi;  

Accertato che i  casi  in  questione possiedono,  per  quanto suindicato,  i  requisiti  per  poter  rientrare  nelle 
situazioni previste al comma 1. dell’art. 47 della legge regionale n. 39/2017;    

Ritenuto, pertanto, di intervenire in merito;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 



CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in  
particolare:

 l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

 gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
 l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Visti:
 l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di  

servizio con rilievo esterno;
 il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure  

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 10 aprile 2022 con cui sono state conferite alla Dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;
      

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di definire, per le motivazioni specificate in premessa, l’importo complessivo di € 5.708,00 quale somma 
da destinarsi al Fondo di Solidarietà per l’Edilizia Residenziale Pubblica a favore degli assegnatari in 
gravi difficoltà economico-sociali relativo alla gestione delle annualità 2020-2021-2022-2023;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 5.708,00, imputando la stessa sul Capitolo di seguito elencato:
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  S  774/0  FONDO SOCIALE L.R.106-
ART.21 E SUCC. 
MODIFICAZ.1% DA CANONI 
ALLOGGI E.R.P.-
PATRIMONIO COMUNALE 
(E 130)

 
12.06

 1.04.02.02.999  5.708,00 DIVERSI 

4) di  dare  atto  che la  liquidazione dei  contributi  per la  finalità in argomento, a  favore  dei  beneficiari, 
avverrà con successivo apposito provvedimento; 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1330 del 11/12/2024



5) di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. [--26--]26, 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi” del  d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.;

6) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1330 11/12/2024
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
12/12/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 
RELATIVO ALLA GESTIONE 2020-2021-2022-2023 AD ASSEGNATARI DI ALLOGGI DI E.R.P. 
PER SPESE DI AFFITTO - ART. 47 LEGGE REGIONALE VENETO 03 NOVEMBRE 2017, N. 39. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 12/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2898

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3240

CAPITOLO 774/0

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1330 del 11/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/12/2024 al  31/12/2024.

lì 16/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 16/12/2024 15:04:07
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


